
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754334 E-mail:  LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  90 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 
 

REG. DET. DIR. N. 90 / 2015 
 
prot. corr. 20° -  11/3/41/14 - 2014 
sez. 111 
 
OGGETTO: progetto "Lezioni di Storia. Guerra 1914 - 1918": ciclo di nove incontri ideato da Laterza 
Agorà s.r.l.. Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste, da domenica 18 gennaio a domenica 26 aprile 2015. 
Servizio di trasmissione in streaming. Spesa Euro 3.958,90.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 3.958,90.- 
Iva inclusa. prot. corr. 20° - 11/3/41/14 - 2014. sez. 111. 
 

IL RESPONSABILE 
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
richiamata la Reg. Det. Dir. n. 41/2015 con la quale: 

- è stata approvata la spesa complessiva di Euro 90.362,70.- Iva inclusa per gli adempimenti 
relativi alla realizzazione del progetto “Lezioni di Storia - Guerra 1914 – 1918” ideato e 
proposto da Laterza Agorà s.r.l. che si terrànella Sala del Teatro Verdi, da domenica 18 gennaio 
al 26 aprile 2015; 

- è stato approvato lo schema di accordo tra il Comune di Trieste e Laterza Agorà s.r.l. (con 
sede Roma in via di Villa Sacchetti 17 - C.F./p.Iva 06591020729) che disciplina i reciproci 
obblighi nell’ambito dell’organizzazione, realizzazione e gestione del progetto “Lezioni di 
storia - Guerra 1914 - 1918”; 

- è stato approvato il programma degli incontri, di seguito dettagliato: 
· 18 gennaio 2015 

PROLOGO 
A Trieste il funerale d'Europa 
Emilio Gentile 

· 25 gennaio 2015 
DIPLOMAZIA 
1914: la neutralità italiana davanti all'Europa 
Gian Enrico Rusconi 

· 1° febbraio 2015 
MODERNITA' 
Nuove tecniche per una nuova guerra 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754334 E-mail:  LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  90 / 2015 
 

Nicola Labanca 
· 15 febbraio 2015  

RACCONTO  
La trincea nella letteratura, nei diari, nei giornali 
Antonio Gibelli 

· 8 marzo 2015 
RIBELLIONE 
Resistenze alla guerra: disertori e folli 
Bruna Bianchi 

· 15 marzo 2015 
UMILIAZIONE 
La disfatta di Caporetto 
Alessandro Barbero 

· 29 marzo 2015 
SOCIETA' 
Lo Stato e il fronte interno 
Giovanna Procacci 

· 12 aprile 2015 
CORPO 
Il milite ignoto, figlio d'Italia 
Sergio Luzzatto 

· 26 aprile 2015 
EUROPA 
Viaggio sui fronti degli altri 
Paolo Rumiz 

- sono stati affidati: 
· alla società Laterza Agorà s.r.l. (con sede a Roma in via di Villa Sacchetti 17, C.F./p. Iva 

06591020729) il servizio di organizzazione, realizzazione e gestione della manifestazione, 
per la parte di propria competenza, a fronte di un corrispettivo di Euro 50.000,00.- Iva 
inclusa; 

· alla Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi (con sede a Trieste in riva Tre Novembre 1 - 
p.Iva 00050020320) il servizio comprendente la messa a disposizione della Sala del Teatro 
Verdi, come descritto in premessa, per un importo totale di Euro 32.391,00.- Iva inclusa; 

· alla ditta individuale Video New di Giovanni D'Alessio (con sede a Trieste in via Martiri 
della Libertà 7/c - p.Iva 00851990325) la fornitura delle attrezzature tecniche, come 
descritto in premessa, inclusa l'assistenza durante gli incontri, per l'importo complessivo di 
Euro 4.209,00.- Iva inclusa; 

· alla Collina Società Coop. Sociale Onlus (con sede a Trieste in via Querini 6, cod.fisc./p. Iva 
00746150325) il servizio di affissione e distribuzione del materiale promozionale, come 
descritto in premessa, per l'importo complessivo di Euro 535,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
652,70.- Iva inclusa); 

- è stato autorizzato il pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla 
pubblicità a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicità a Trieste e provincia, relativi 
al programma di affissione e distribuzione del materiale promozionale della mostra, per 
l'importo di Euro 3.110,00.- da versare mediante bonifico sul conto corrente bancario 
intestato a Esatto s.p.a. Pubblicità Trieste IBAN IT49F0634002210100000005343; 

- è stato dato atto che il progetto beneficia di una sponsorizzazione di Euro 50.000,00.- Iva 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754334 E-mail:  LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  90 / 2015 
 

inclusa assegnata dalla Fondazione CRTrieste e già accertata nel Bilancio di Previsione 2015 
(cap. 1117 - acc. 2015/35); 

- è stato dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 
spesa residua di Euro 40.362,70.- non coperta da entrate vincolate, rientra (sia nell'anno 2014 
che nell'anno 2015) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree 
Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 

- è stata impegnata la spesa complessiva di Euro 90.362,70.-; 
 

rammentato che nel corso del primo ciclo di “Lezioni di storia”, tenutosi tra ottobre 2013 e 
febbraio 2014, l'affluenza di pubblico era stata tale da esaurire la capienza della Sala del Teatro Verdi e che 
al fine di ampliare ulteriormente la possibilità di fruire degli incontri, era stato attivato il servizio di 
trasmissione in streaming audio/video che consentiva alle persone interessate di partecipare all’iniziativa 
anche senza essere presenti fisicamente a teatro; 
 
 valutato di provvedere in tal senso anche in occasione del secondo ciclo di incontri; 
 

verificata a tal fine la necessità di riattivare presso la Sala del Teatro Verdi una linea ADSL, 
completa di router, idonea alla suddetta trasmissione; 

 
dato atto dell'impossibilità di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) in considerazione dell'urgenza di riattivare e testare la suddetta linea in tempi 
rapisissimi; 

 
vista l'offerta pervenuta dalla società Synapse di Luigi Pellizer (con sede a Marostica - VI, in via 

Marsan 46/d - p.Iva 03529270245), che in precedenti occasioni ha garantito rapidità di azione, affidabilità 
e prezzi contenuti, per la fornitura del servizio di connettività necessario per la trasmissione in 
streaming, con le caratteristiche dettagliate nel preventivo conservato in atti, per l'importo di Euro 
500,00.- Iva esclusa (pari a Euro 610,00.- Iva inclusa); 
 

dato atto che l'RDO n. 337149 inserita in MEPA, relativa al servizio di trasmissione in streaming 
audio/video e servizi accessori, è andata deserta; 

 
valutato di interpellare direttamente, per il suddetto servizio la ditta da Spin s.p.a., già affidataria 

del servizio di trasmissione in streaming delle sedute del Consiglio Comunale ; 
 
visto il preventivo, conservato in atti, presentato da Spin s.p.a. (con sede a Trieste in via del 

Follatoio, 12 - p.Iva 01020880314), per l'importo complessivo di Euro 2.745,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
3.348,90.- Iva inclusa); 

 
dato atto dell'urgenza di procedere in considerazione del ridotto tempo a disposizione prima 

dell'avvio del ciclo di lezioni, previsto per domenica 18 gennaio p.v.; 
 
rammentato che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754334 E-mail:  LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  90 / 2015 
 

 
vista la relazione “Bozza di Bilancio 2015 e prime misure per garantire gli equilibri economico 

finanziari”, approvata dalla Giunta Comunale in data 30.12.2014; 
 
valutata, alla luce delle motivazioni sopraesposte, la necessità di dare immediato avvio alle attività 

di preparazione per la trasmissione in streaming audio/video degli incontri, impegnando la spesa 
indifferibile ed urgente, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, di Euro 3.958,90.- Iva 
inclusa; 

 
verificato che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la spesa 

complessiva di Euro 3.958,90.-, rientra nell'anno 2015, nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 
 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 
4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per 
l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che prevede si possa 
procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non 
superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 
ritenuto 

di approvare la spesa complessiva di Euro 3.958,90.- Iva inclusa per l’attivazione del servizio di 
trasmissione in streaming audio/video del ciclo di incontri “Lezioni di storia. Guerra 1914 - 1918”; 
 
di affidare società Synapse di Luigi Pellizer (con sede a Marostica - VI, in via Marsan 46/d - p.Iva 
03529270245) la fornitura del servizio di connettività necessario per la trasmissione in streaming, per 
l'importo di Euro 610,00.- Iva inclusa; 
 
di affidare a Spin s.p.a. (con sede a Trieste in via del Follatoio, 12 - p.Iva 01020880314) il servizio di 
trasmissione in streaming audio/video e servizi accessori, per l’importo di Euro 3.348,90.- Iva inclusa; 
 

visti 
l’art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto, 
 
la Determinazione Dirigenziale n. 11/2014 dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, con 
la quale è stato conferito alla dott.ssa Francesca Locci l'incarico di Posizione Organizzativa 
“Coordinamento Contabile e Organizzazione Eventi” a decorrere dall’1.5.2014, fino al termine del 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.958,90.- Iva inclusa per l'attivazione del servizio di 

trasmissione in streaming audio/video del ciclo di incontri “Lezioni di storia. Guerra 1914 - 1918”; 
2. di affidare a Synapse di Luigi Pellizer (con sede a Marostica - VI, in via Marsan 46/d - p.Iva 

03529270245) la fornitura del servizio di connettività necessario per la trasmissione in streaming, per 
l’importo di Euro 610,00.- Iva inclusa; 

3. di affidare a Spin s.p.a. (con sede a Trieste in via del Follatoio, 12 - p.Iva 01020880314) il servizio di 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754334 E-mail:  LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  90 / 2015 
 

trasmissione in streaming audio/video e servizi accessori, per l'importo di Euro 3.348,90.- Iva inclusa ; 
4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.958,90.- ai capitoli di seguito indicati: 

  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 00001602 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELL'AREA 
CULTURA E SPORT 

M0001 00050 1308 00604 00001 C 3.958,90   

  
5. di dare atto che i servizi sopradescritti verranno a scadenza nell'anno 2015. 
   
  

IL RESPONSABILE DI P.O. 
(dott.ssa Francesca Locci) 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 13/01/2015 13:11:09
IMPRONTA: 988C08440815269D99AEC904FE36717ED01BB44CA93578A612F657FCA83ED4A3
          D01BB44CA93578A612F657FCA83ED4A3190A3495A82B1A0B38EBDF051AB1C965
          190A3495A82B1A0B38EBDF051AB1C9651957F01353EAD19A113B8E04B8FA7F3C
          1957F01353EAD19A113B8E04B8FA7F3CF61901CF37ECE6460DFF5DD948706D8D


